

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अंतरांकित प्रश्न संख्या : 852
उत्तर देने की तारीख : 24.07.2025

प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना के तहत प्रशिक्षण केंद्र

852. कैप्टन बृजेश चौटा:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कर्नाटक के दक्षिण कन्नड़ जिले में प्रधानमंत्री विश्वकर्मा योजना (पीएमवीवाई) के क्रियान्वयन की मौजूदा स्थिति क्या है और आज की तारीख तक कितने लाभार्थी पंजीकृत व नामांकित किए गए हैं;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत जिले में कितने प्रशिक्षण केंद्र स्वीकृत किए गए हैं और उनके स्थानों का व्यौरा क्या है और किन ट्रेडों के लिए प्रशिक्षण प्रदान किया जा रहा है;
- (ग) क्या इनमें से कोई प्रशिक्षण केंद्र वर्तमान में संचालित हो रहा है और यदि हाँ, तो प्रत्येक केंद्र पर कितने कारीगर प्रशिक्षण प्राप्त कर रहे हैं;
- (घ) क्या सरकार ने दक्षिण कन्नड़ में योजना के अंतर्गत अतिरिक्त प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव प्राप्त किया है या स्वीकृत किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) योजना के तहत जिले के लिए कौशल प्रशिक्षण, प्रमाणन, उपकरण एवं वित्तीय सहायता के संदर्भ में कौन-कौन से विशिष्ट लक्ष्य निर्धारित किए गए हैं और प्रत्येक लक्ष्य के संबंध में प्रगति हुई है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

- (क): पीएम विश्वकर्मा योजना का शुभारंभ दिनांक 17.09.2023 को 18 विशिष्ट पारंपरिक व्यापारों में अपने हाथों एवं औजारों से कार्य करने वाले कारीगरों एवं शिल्पकारों को संपूर्ण सहायता प्रदान करने के उद्देश्य से किया गया था। दिनांक 21.07.2025 तक, दक्षिण कन्नड़ जिले में, स्कीम के तहत 25,749 आवेदन प्राप्त हुए हैं, जिनमें से 7,247 कारीगरों को त्रि-स्तरीय सत्यापन प्रक्रिया के उपरांत सफलतापूर्वक पंजीकृत किया गया है।
- (ख): दक्षिण कन्नड़ जिले में पीएम विश्वकर्मा के तहत प्रशिक्षण केन्द्रों का व्यौरा **अनुबंध-I** पर संलग्न है।

(ग): कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) से प्राप्त सूचना के अनुसार, फिलहाल दक्षिण कन्नड़ जिले में कोई प्रशिक्षण केंद्र प्रचालन में नहीं है और इससिए वर्तमान में प्रशिक्षण के लिए कोई बैच नहीं चलाया जा रहा है।

(घ): क्षेत्रीय कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय की सिफारिश के आधार पर, पीएम विश्वकर्मा के तहत कौशल प्रशिक्षण के लिए कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) द्वारा निर्धारित प्रत्यायन एवं सहायता प्राप्त करने संबंधी प्रक्रियाओं का पालन करते हुए, सरकारी प्रशिक्षण केन्द्रों की शुरुआत की जा रही है।

(ङ): पीएम विश्वकर्मा योजना मांग आधारित स्कीम है; कौशल प्रशिक्षण, प्रमाणन, टूलकिट वितरण एवं वित्तीय सहायता के लिए कोई जिला-वार लक्ष्य निर्धारित नहीं किए गए हैं। तथापि, नियत समय में, पीएम विश्वकर्मा के सभी पंजीकृत लाभार्थियों को कौशल प्रशिक्षण एवं टूलकिट प्रदान किए जाएंगे। दिनांक 21.07.2025 तक, दक्षिण कन्नड़ जिला, कर्नाटक में कुल 5,678 लाभार्थियों ने आधारभूत प्रशिक्षण कार्यक्रम पूरा कर लिया है, 615 लाभार्थियों को भारतीय डाक के माध्यम से उनके घरों पर टूलकिट प्रदान किए जा चुके हैं और 3,424 पीएम विश्वकर्मा लाभार्थियों को 33.05 करोड़ रुपए की राशि के रियायती कोलेटरल मुफ्त ऋण प्रदान किए जा चुके हैं।

दिनांक 24.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 852 के भाग (ख) के उत्तर में
संदर्भित अनुलग्नक-।

प्रशिक्षण संस्थान का नाम	प्रशिक्षण संस्था का पता	प्रशिक्षण पार्टनर का नाम	श्रेणी
सरकारी आईटीआई बेल्तांगढ़ी	मलाडी पोस्ट और ग्राम, बेल्तांगढ़ी तालुक, दक्षिण कन्नड जिला, कर्नाटक - 574224	कर्नाटक आईटीआई उद्योग सोसाइटी	(टेलर) दर्जी
सरकारी आईटीआई, विटला	विटला पोस्ट, बंटवाल तालुक, दक्षिण कन्नड जिला, कर्नाटक	कर्नाटक आईटीआई उद्योग सोसाइटी	(टेलर) दर्जी
कर्नाटक (सरकारी) पॉलीटेक्निक	कदरी हिल्स, मंगलुरु - 575004	सेंटर फॉर कंटीनुइंग टेक्निकल एजुकेशन, कर्नाटक	(टेलर) दर्जी
सरकारी आईटीआई (महिला) मंगलौर	कॉचडी पोस्ट, एयरपोर्ट रोड, मंगलौर	सरकारी आईटीआई (महिला) मंगलौर	दर्जी, पारंपरिक मालाकार